De qua tamen sententia ego inter-
tim valde dubito, cùm ea stante, vi-
deam, circa ultimæ voluntatis dispo-
sitiones viam fraudibüs aperiri, facil
limèquæ posse cludi leges omnes,
quæ, ut hominum testimonio hanc
viant præcludi, diligenter curarunt:
et enim, quid facilius est, dicere, duo-
rumque falso testimonio probare, à
testatore centum in testamento, lega-
ti titulo fuisse relicta, quām, eadem
centum in testamento, solenni stipu-
latione fuisse promissa? si igitur, né
per duos fortè testes falsitas in testa-
mentis facilè committeretur, maiori-
rem numerum testium leges deside-
rauerunt, vt inquit Iustinian. in dict.
leg. fin. cum alijs plerisque, profe-
cto né, & tot legum solennitatibus,
tot vigilijs, ac lucubrationibus, ad-
inuentis, & mortuorum voluntati-
bus facilè fraus eadem committa-
tur, dicendum erit, quidquid in tes-
tamen-

tamento sit, propter rationis identitatem, non nisi numero testium in ultima voluntate requisito posse probari.

Pro quo illud notabiliter facit, quod iuramentum contractui apposatum fortuit naturam eius, primordialem, sicuti ex gloss. verb. ex omni causa, versic. final. in fin. in l. certi conditio, ss. si cert. petat. communiter esse receptum, post alios tradit. Couar. lib. 3. variar. resolut. cap. 17. num. 5. in fin. argumento text. in l. item veniunt, §. cùm prædictimus, ss. de petit. heredit. qua ratione idem videtur dicendum in casu de quo loquimur, ut scilicet, contractus in testamento gestus, codem numero testium probari debeat, quo & testamētum probatur de sui natura primordiali, quæ est, ut in eo septem testes adhibeantur: cùm enim illud, de prima sua natura & institutione ita inductum sit, ut septem in eo testes adhibeantur, consequens est, eam esse primordialem eius naturā: atqué ita hanc sententiam, ut veriore probbo, & in eam (licet non ita explicet) magis inclinat Ias. in d. l. fin. num. 18. vbi tamen fatetur, contrariam omnes tenere, & idem clarius probat in d. l. nemo potest, 1. lectur. numer. 21. & 22. & ibi post alios Alciat. numer. 27.

36 Ex hac autem posteriori sententia utiliter inferri potest ad leg. nostram lib. 4. ordin. tit. 37. §. 3. incip. E as ditas, vbi ponitur modus probandi nominationes ad emphyteusim, qui postulat, ut quando aliqua nominatio, in instrumento publico cōtinetur, nulla deinceps testibus probari possit, præterquam si in instrumento nūcupatiō fiat, quod si nullum publicum instrumentum de nominatione aliqua appareat, tunc tribus ad minus

testibus, nominationē de se factam quisquis probare possit: ita regia ordinat. vbi sup. Circā quod tamen, antequā ad ulteriora progrediamur, aduertendum erit, de numero testiū ita expressē dici in ord. antiqua lib. 4. titul. 63. §. 2. cuius verba omnia substantialia transcripta sunt in noua d. titul. 37. §. 3. præter verbum illud, tres, quod est in antiqua, numerum testium ad emphyteuticam nominationem probādam expressē determinans, quod verbum, in noua ord. non reperitur: sed id librarij, vel typographi incuria omissum fuisse, sine dubio credendum est, quod ipsa verborum contextura in d. §. 3. prope finem tatis ostendit, ibi, poterā omnimeado prouar por testemunbas ao menos a nomeação que disseribe serfita: nam, ante verbum, testemunbas, prædictum verbum, tres, insertum est in ord. antiqua dict. tit. 63. §. 2. post quod, & proxime dictum, subsequitur verbum, ao menos, in utraque ord. expressum, quod dictum verbum omissum in noua, numerum testium sine dubio respicit, & determinat. Hoc ergo pro constanti habito, dubium modō erit, quando nominatio in testamento celebratur, (quo casu semper testibus probari potest) quot testes, eius probatio requirat: etenim, si priori, & communi sententiā standum est: trium testimonio ea probari, dicendum erit, quia, scilicet, nominatio, simpliciter sumpta, de sui natura, actus inter viuos est, qui & extrā testamentum, & irrevocabiliiter fit, ut probat ordin. d. tit. 37. §. 1. & 2. & ita, nominationem, iure communi attento actum inter viuos reputari, tradit Valasc. d. consultat. 61. num. 5. qui tamen num. 11. versic. & ita ex prædictis, tradit, à Doctoribus, & practicis, magis esse receptum, quod emphyteutica nominatio

natio, iure nostro regio attento, nec est absolutē actus inter viuos, nec ultimae voluntatis, sed inter, utrumque medium quandam & peculiarem habet naturam, iure regio introducā, quam probat in numeris sequent. & obiter : petet in consultat. final. nu. 25. in princip. d. tom. 1. Secundūm quam, si priori & communī sententiā standūm est, nominationem, in testamento contentam, tribus testibus probari posse, prout illius natura requirit in d. §. 3. juncta superiori ad eum animaduersione) necessariō dicendum erit. Si verō posterior sententia magis placeat, (quæ inibi magis placuit) dicendūm erit, nominationem testamento contentam, eodem numero testium debere probari, quo testamentum ipsum, & hanc sententiam probat lex regia in dict. § 3. saltem in casu, que nominatio fieri, permittitur, in testamento nun cupatiuo, quando aliqua, in publica scriptura, facta apparebat: Sed etiā fiat in testamento, quando nulla alia ante scriptura facta fuisset, quo casu, extra testamentum facta, tribus, ut dixi, testibus, poterat probari, adhuc plures testes desiderari, nō dubie colligitur ex d. l. regia, in §. 4. sequenti, incip. & hem. agn., vbi disponitur, nominationem, quæ, si extra testamentum fieret, irrevocabilis esset, in testamento factam, reuocato testamento, vel quoquo modo nullo, reuocatam, & nullam reddi, quasi, nominationem, quæ simpliciter sumpta, actus inter viuos est, si in testamento fiat, ultimae voluntatis naturam induat, iuxta ea, quæ de iuramento contractui apposito sup. diximus.

¶ In hoc autem, quatenus de reuocatione diximus, diligenter est aduentendum, quod ordin. illa, iuris communis est correctoria: Unde, ad alios

contractus, in testamento gestos extendenda non est, quos, etiam reuocato, seu irrito testamento, nihilominus stare, sup. diximus cum communī sententiā: atqué ideo præfata ordinat. duntaxat in nominatione procedet, ut pote iuris communis correctoria; quam ita tradit. Lam. qui specialitatis rationes expendit d. decis. 173. num. 8. cum sequentib. & d. decis. 339. num. 4.

¶ Vnde ego colligebam, quod si testamētum non reuocetur, nec aliquo modo infirmetur, nominatione ipsa, de per se reuocari non possit: tametsi subtilis noster Eman. à Costa in l. si ex cautione, fallent. 12. num. 4. C. de non numer. pecun. in contrariam sententiā interpretetur dictam leg. regiam in d. § 3. titul. 63. in antiquis, nunc est §. 4. d. titul. 37. dicatque, id ex dictę legis sententiā induci. Mo-ueor, quia præfata lex regia, correctoria est, ut sup. nota quimus, vnde cūm solū loquatur in casu quo testamentum reuocatur, seu quoquo modo annullatur, eius decisio extendi non debet ad casum, quo testamen- tum semper stat, & utiliter valet, iuxta celebrem, & vbiq. recepta glossa sententiam in Auth. quas actiones, verb. excludantur, ver. item an idem, in fr. hoc nostro titul. sed magis conuenit, casum omisum, sub iuriis antiqui dispositione manere, ut notatur in l. commodissimè, ff. de liber. & posth. & in l. præcipimus, in fin. C. de appellation. & quanvis eadem in omisso, quæ in expressis ca- sibus, ratio esse, videatur, non tamen legis correctoria extentio, temere cōcedenda est: imo etiā in casu omisso daretur maior ratio, idem est, ut esse communem & vetram conclusio- nem, & regulā, tradit. Iaf. in d. Auth. quas actiones, num. 21. & nos dixi-

L. I. C. de Sacro sanct. Eccles.

mus sup. in 1. part. §. 5. num. 4. versi.
 Vnde cum iuris. Denique, cum lex regia in d. titul. 63. §. 1. in antiquis,
 & in nou. d. titul. 37. §. 2. regulam posuerit de nominatione non reuocanda, quando, nominandi potestas, simpliciter data fuit: & prafatam regulam duntaxat limitauerit, in dict. §. 3. alias 4. quando nominatio, testa mento inserita est, quod reuocatur, seu quoquo modo irritum fit, nil, regulare prohibet in casu, quo, non repetitur mutata, arguento l. Sacerdos, C. de testament. & dicta l. præcipimus, in fin. præsertim quod esti Costa putauerit, eandem in casu omisso, de quo agimus, rationem esse, quam in casu expresso, in d. l. regia, diuersata tamen videtur, nam maior ratio postulat, ut nominatio in testamento contèta reuocetur, quoties ipsum testamentum reuocatur, seu alias infirmatur, quam, ut reuocetur subsistente testamento, ex reguli l. cùm principali, scilicet de reguli. iur. & hanc de-

29 nique sententiam probant à contrario sensu l. vnum ex familia, in principio. & l. cùm pater, §. à filia, scilicet de legato. 2. in quibus, is, cui data est facultas eligendi, cùm moreretur, siue eligit in testamento, ut in d. l. vnum ex familia, siue inter viuos, ut in d. §. à filia, variare, semper potest: & sane superfluum in illis iuribus legeretur, verbum, cum moreretur, nisi à co-tario sensu significaret, quod si facultas eligendi, simpliciter data esset, non, inquam, in mortis tempus collata, tunc facta semel electio, siue in testamento, siue inter viuos, (ut utraque lex proponit) reuocari, nunquam posset: cui sensu cōuenit decisio nostra ordinat. in d. lib. 4. tit. 37. §. 2. quod duntaxat limitata legitur in d. §. 4. quando testamentum, in quo nominatio facta est, non subsistit. Et quan-

uis Molin. de Hispan. primogen. lib. 2. cap. 4. num. 36. velut, electionem, in calu de quo agimus, si in ultima voluntate fiat, ad mortem usque, reuocabilem esse, idque esse de mente omnium scribentium in d. l. vnum ex familia, & in d. l. cùm pater, §. à filia, & in l. post mortem, C. de fidei-commis. & in omnibus locis ubi de hac materia ab eisdem tractati solet, mihi tamen verius est, quod quomodo docunque, alicui, nominandi facultas, simpliciter data sit, siue, inquam, ea competit ex testamento, siue ex contrauto (nec enim communem inter hac differentiam probamus, ut postmodum enucleatus trademus) semper, inquam, quando nominandi facultas, simpliciter data fuit, mihi verius est, factam electionem, tam in testamento, quam in contractu, reuocari per se, non posse: Nec quicquid in contrarium auctoritatem Molinæ inducitio de d. l. cùm pater, §. à filia, vbi cogitat, ideo iurisconsult. casum propelluisse de electione facta inter viuos, quia de ea, quæ sit in ultima voluntate, nullum dubium esse poterat, quod variabilis semper esset: quam sane cogitationem Molinæ, propterea destruit text. in d. l. vnum ex familia, in principio. vbi casus effingitur de electione in testamento facta, quanvis cum quoque text. Valasc. consultat. 102. num. 26. in principio. tom. 1. (qua est final. tom. illius) accipiat in electione facta per actum inter viuos, cùm tamen, iudicio meo, clarè loquatur de electione in testamento facta, ut ex eodem pater, præsertim, ibi, ei quem elegit frustra testamento suo legat, & clarissimus in fine principij, ibi, ex neutro testamento petitio competit, & clarissime ex §. sequenti, & ita melius intelligit Valasc. d. num. 26. post medium, eum text. loqui de nominatione facta in testa-

testamento: qui sanè text. dum eam, variabilem tradit, quando alicui data est facultas eligendi, cùm moretur, nō dubié probat à contrario sensu, prout sup. notaimus) invariabilis reddi, si cui simpliciter data esset facultas eligendi, iuxta nostram sententiam, quæ etiam comprobatur ex ijs quæ proximè dicemus num. sequenti, ex versic. sed profecto: sicut idem & eodem modo probari, diximus de nominatione facta inter viuos in d. §. 4 filia.

30 Hic verò erit paululum insistendum, circa receptissimam nostrorū sententiam, crebrò assertentium, differentiam esse, an competit eligendi facultas ex testamento, an ex contractu: nam etsi differentiam istam post alios constanter probent Molin. d. lib. 2. cap. 4. num. 35. Francisc. de Cald. in comment. de nominati. emphyt. quest. 10. num. 83, & Valasc. ex pluribus communem tradens, d. consultat. fin. num. 23. mihi tamen contrarium iure superius est: & in primis differentiam hanc expresse reliquit Lusitana ord. in utroque casu, siue, inquam, eligendi facultas competit ex contractu, siue ex testamento, idem ius esse declarans, in lib. 4. tit. 63. §. fin. in antiquis, hodie dict. titul. 37. §. final. ad quem sanè, mirum est, non aduertisse Lusitanum nostrum, & bene eruditū virum Francisc. de Cald. d. quest. 10. num. 84. vbi, legem regiam, præfata differentiam non impugnare, contendit, ei in §. 1. qui hodie est 2. dict. tit. 37. violento nimis intellectu attributo, & (ut ego opinor) falso, quatenus in terminis illius §. ex nominatione simpliciter facta, scripsit, nominato, ipso iure dominii queri: satius enim & verius est, dicere, præfata differentiam Legislatoribus nostris non

placuisse, atquæ idcirco eam expresse reiecerit tam antiquos, quam recentiores legum compilatores, utrobique in d. §. fin. aduersus vnam mem Scribentium scholam, contendente, quod vbi nominandi facultas competit ex testamento, nominatio semel facta revocari non potest, præterquam si fiat in ultima voluntate, vbi vero nominandi facultas competit ex contractu, nominatio facta, nullies variari potest, quoque nomine, nominans, seu eligens procedat ad traditionem, seu executionem electionis factæ: ita est concors Doctorum resolutionis, vt constat ex Caldas & Valasc. vbi sup. In quo tamen casu, Molin. d. c. 4. num. 36. in princip. aliquibus relatis scripsit, non pluries, sed semel tantum posse varia. Sed utcunq; sit, præfatae distinctionis communis ratio est, quia vbi ex ultima voluntate competit nominandi facultas, nominato, statim ius queratur, non sic, vbi competit ex contractu.

Sed profecto predicta distinctio, mihi iure non placet, qui, verius esse, existimo, nominandi facultate simpliciter concessa (quo casu, communis loquitur, nam de casu, quo, nominandi facultas, cum mentione mortis concessa fuit, statim differeremus) tam in contractu quam in testamento, nominationem semel factam variari nunquam posse, nam et si vbi ex contractu competit hec facultas nominandi, dominium rei non queratur nominato ante eius traditionem, tamen vbi primum nominavit is cui data est nominandi facultas, functus est officio suo, nec eo iterum vt poterit in nominati præiudicium, cui et si dominium rei quæsumus non fuisset, ius tamen ad rem quæsumus est aliquod, quo, sine voluntate sua prævarici

uarī nō poterit, sicuti quereretur, si nominans, ei eem propriam donaret ex proprio contractu, ad cuius traditionem compelleretur, iuxta l. si quis argentum, §. fin autem, in 2. Cod. de donation. à fortiori igitur nominationi facta stare compelletur, in quam cōcurrat proprius nominatio- nis actus, & ille ex quo nominandi facultas competit, ex quo, nominato ius quāti potuit, iuxta l. quoties, C. de donat. quę sub mod. Accedit & il lud, quod variatio est odiosa, & ideo cūm eius facultas expressè concessa non sit, in dubio admittenda non est, sed potius tollenda, clement. vnic: de renuntiat. §. semel autem, inst. quib. ex cauf. manum. non licet. Item verbum simpliciter prolatum, de vna tantum uice intelligitur, vt scitum est, per l. boues, §. hoc sermone, ff. de verbis. significat. Atquē ita, reie- cta p̄dicta differentia, magis pla- cuit, quod indifferenter, tā vbi ex cō tractu, quām vbi ex ultima voluntate competit nominandi facultas sim pliciter, nominatio semel facta ma- neat inuariabilis: quod etiam (vt di- xi) placuit expreſſe Lusitanis nostris legum latoribus, vt appareat in d. tit. 63. §. fin, iuncto §. 1. in antiquis, & in noua legum compilatione d. tit. 37. §. final. iuncto §. 2.

Vndē cessabit labor doctissimī Valafci in d. conslit. fin. num. 24. cum sequenti, tom. I. circā interpretationem dictæ leg. regia in d. §. 1. (etsi ille eam velut in principio alle- get) qui hodie, vt dixi, est §. 29. sub d. tit. 37. sollicitè querentis rationem, ob quam ordinat. ibi tradat, non pos- se reuocari nominationem semel fa- ciat, vbi, nominandi facultas com- petit ex contractu: quod ille dum vi- der esse contrā communem senten- tiā, contrā ius commune esse, op̄i-

natus est, & postquam rationes alio- rum referit, & refellit, scriptis, le co- gitasse, ideò sic à lege regia fuisse dis- positum, quod emphysis nominatio (de qua lex loquitur) nec est om- nino actus ultimæ voluntatis, nec contractus, sed medium inter utrūque viam sortita est, in proposito ve- rō, in vim ultimæ voluntatis, à lege celeri, vt sic variatio tolleretur, quæ, iure odioſa est, d. clement. vnic. de renuntiat. regul. quod semel, de reg- ul. iur. lib. 6. dicit. §. semel autem, cūm alijs de quibus par Duen. reg. 233. Qua in re, lant, vir appri- mē doctus, grauitate lapsus esse,appa- ret: nam aut naturani actus, quo ip- sa nominatio fit, voluit attribueſe actui, ex quo, nominandi facultas da- tur, quos certe actus, esse distinctos, & diuerlos, re ipsa patet, nec vñquam actus, ex quo nominandi facultas cō- petit, mixta naturæ dicitur, sed aut fit in ultima voluntate, & est merē actus ultimæ voluntatis, aut in con- tractu, & est contractus: ita loquun- tur leges, & Doctores, & Ordinat. reg. Vndē cūm p̄dictus Doctor ra- tionem querat, ob quam in d. §. 1. non licet, nominationem variari, quando nominandi facultas compe- tit ex contractu, non benē hoc tri- buit ultimæ voluntatis naturæ, cum qua, ipsa nominandi concessio, quādo celebretur in contractu, nihil cō- mune habet: Aut etiam dicere vol- luit, quod scriptis, scilicet, non de no- minandi concessione, sed de ipsa no- minatione, quod ultimæ voluntatis naturam assumit, quoad vitandam variationem: & hoc, aperto Marte, pugnat cuim eo, quod paulante in num. 23. tradiderat, & secutus fue- rat, nempe, nominationem, quæ fit per actum ultimæ voluntatis, quia eius naturam assumit, semper, & in- distin-

distinguēt ad mortem vsquē variabiliētē esse, l. 4. ff. de admend. legat. quod quia de viro constantis & matutini iudicij credendum non est, tolerabilius dicitur, cum, id quod de ipsa nominatione cogitauit dicit, num. 25. nempe, quod habeat quandā mediam naturam inter contractū, & ultimas voluntates, (quod & alibi tradiderat, scilicet, consultat. 61. num. 11. d. 1. tom. 1.) absque prævia cogitatione, ipsi nominandi concessione a scripsisse: quod certē, nec regio, nec communī iure, nunquam traditum est, idquē saltem vel ex eo constat, quod si talis concessio, ultimę voluntatis naturam haberet, quoad vitandam variationem, frustrā Doctores laborarent, in tradenda differentia, an competat ista concessio ex contractu, an ex ultima voluntate: qui tamen ex alio frustrā laborant, quia, nempe, talis differentia non videtur, iure probari, & ut talis, existimo, quod in dict. lege nostra, expressè reiiciatur, idem ius esse definiente, in d. §. final. siue nominandi facultas competit ex contractu, siue ex testamento, atqué ita, variandi licentiam, ubi nominandi facultas simpliciter est concessa, semper abnegavit, vt in d. §. 1. alias 2. aduersus iteratas electiones, quas in calu contractus tradidit Molin. & communem dixit d. lib. 2. cap. 4. num. 35. & millesimas Valasci d. consultac. fin. quae est 102. num. 23. *et cetera.*

- 3¹ 1. Est autem aduertendum, text. in d. l. cū pater, §. à filia, ff. de legat. 2. quatenus in eo facta inter viuos electio, & electo, titulo donationis res tradita proponitur, & nihilominus non valere electionem, deciditur, correctum apud nos videri per regiam nostram ordin. d. titul. 37. §. 1. ubi is, cui, nominandi facultas,

mētione mortis præmissa competit, si rem alicui donet, in quem ius suū, quod in re habet, transferat, et si vñfuctum sibi reserueret, ad eam tamē iam deinceps aliud nominare, non poterit.

Verū vt, quām possibile sit, iuriis correctionem cuitemus, & pro cōgruo intellectu dicti §. 1. duo casus erunt in præsenti cum iudicio distinguendi: primus est, quando alicui data est potestas, eligendi cūm moreretur: secundus, quando alicui data est potestas, eligendi vñsquē ad mortis suæ tempus, qui sanē casus, diuersi sunt, vt vñiusq; significatio euidenter probat, licet vñiusque, vt eiusdem rationis, & iuris, meminerit Valasc. d. consultat. fin. num. 25. versic. secundus casus, & ita, vt diuersorum, meminit illorum lex regia d. titul. 37. in princip. dum vñiusque meminir, alternatiua dictione interiecta: Unde cum diuersi sint, nimirum, si diuersos aliquando effodus producant, vt in l. non codicillum, Cod. de testament. in primo ergo calu quantumcunque elector eligat, & in electum, rem, & omne ius suum træferat; nihilominus variabilis est electio, qui est calus text. d. §. à filia, & hic calus, regia ordinat. non corrigitur, dissimilisq; est ab eo, qui proponitur in d. §. 1. vt statim ostendimus; atqué ideo sub regula proposita in præcedente princip. manet, iuxta, l. principiū, in fin. C. de appellatione, cum alijs.

Quó sit, vt si hodie alicui potestas detur, vnum ex liberis, que in voluerit, nominandi cūm moreretur, seu tempore mortis suæ (huius enim orationis significatio, eadē est, ac illius, cūm moreretur, vt patet) et si is nominetur in vita, & in nominatum, rem, & omnino ius suum, quoquaque titulo statim

tim transferat, nihilominus talis nominatio, ad mortis vsquē tempus reuocabilis erit, iuxta d. l. vnum ex familia, & d. §. à filia, & vtrobique Scribentes, & d. regiam ordinat. d. titul. 37. in princip.

Erit tamen aduentendum; quod in proposito casu, p̄fata iuris trāslatio, utilis erit pro interusurio medijs temporis, quo interim quandiu viuit elector, iure fruetur electus, et si ille nominationē reuocet, ut glossa singulariter notauit in d. §. à filia, verb. nō esse electionē, quod glossa omis̄a, pluribus latè probat, & exornat Peralta ibi in repetit. ex num. 59. versic. annexatur alia, Molin. d. lib. 2. cap. 4. num. 31. vbi tradit, id ipsum sentire Paul. Castrenſ. & Raphael. Cuman. ab eo relatos.

32 In secundo vero casu, quando scilicet, alicui data est potestas, eligendi ad mortis vsquē tempus, seu antē mortis tempus, (vtriusque enim orationis significatio idem importat) si is eligat vitę tempore, & in electum, omne ius suum trāferat, vel deniq; quocunque titulo rem tradat, eligerre iterum non poterit: qui est casus legis nostræ in d. §. 1. qui sānē §. in his terminis, & in isto casu duntaxat loquitur, sic enim ait, *Porem se o q̄ tinba poder de nomear ate a morte, trespassar em sua vida, &c.* Vnde ad priorem casum, qui huic valde dissimilis est, extendi non debet antiquo iure corrective, præsertim quod ordin. quę duorum expressè meminit, in d. princip. proximē præcedente quādo regulam posuit, & vnum tacuit in exceptione subiecta, alterū sub regula manere, vi fa est voluisse: nec hoc immixtō, quandoquidem vtriusque casus diuersa ratio diuersum ius suadeat, nā in posteriori casu data appetat eligendi facultas libertę, quandocunq; vo-

luerit elector, atquē idcirco facta videtur mortis mentio, ut libera quāduncunq; nominandi facultas data intelligeretur, idquē in electoris fauorem propter interusurium medijs temporis: cui fauori cām ipse renuntiare possit, iuxta l. cū tempus, vbi Dec. tradit, ff. de regul. iur. nihil impedit, cum in vita irreuocabiliter nominare, & ita ius postulabat: Noluit tamen ordin. nostra in d. titul. 37. §. 1. vt etiam in hac specie nominatio valerer irreuocabiliter, præterquam si interueniret iuris trāslatio, de qua ibi, idquē propter maiorē animi deliberationem, ac iuris fauorem, quę voluit, illi impertiri, cui sic ampla facultas nominandi ad mortis vsquē tempus concessa fuit: & huic casui similem duco illum, de quo agit Valasc. in dict. consultat. 102. nempe, quando alicui alternatiū data est facultas eligendi, quod, scilicet, vel in vita, vel in tempore mortis eligere possit, seu quod tam in vita, quam in tempore mortis eligere possit: quam concessionis formam sic interpretatur Valasc. ibidem, num. 32. vt, scilicet, per eam intelligatur concessa nominandi facultas tam per actum inter viuos irreuocabilem, quam per actum ultimę voluntatis reuocabilem: atque ita, si semel is nominauit per actum inter viuos irreuocabilem, manebit electio firma, & invariabilis, quia impleta est altera pars alternatiū: quod etiam, stante lege regia tradit, quia casus hic mixtus, in ea omis̄us videtur: in quo Molin. contradicit, qui in d. lib. 2. cap. 4. num. 34. versic. In secunda specie, casum huc æquiparat illi, quo simpli citer data est alicui nominandi facultas.

Sed mihi neutrius sensus placet, qui magis putem, idem voluisse conceden-

cedentem in concessione sic concepta, ut ad mortis usque tempus nominare; possumus, quod in hac, ut tam in vita, quam in morte nominare possemus, nam utraque oratio aquae significat, liberam, quando cunque nominandi facultate esse concessam, atque ita cum eadem sit utriusque significatio, & in utraque, eadem mens partium, non intelligetur diversimodè, sed magis uniformiter, ut meritum dicamus, calum hunc similem esse ei, de quo agimus, & spectare ad d. legem regiam in d. §. i.

In altero vero casu non iussus est, eligere ad mortis usque tempus, seu, ante mortis tempus, & sic, quandocumque ipse pro libito voluerit, sed magis, iussus est eligere, cum moreretur, & sic, solummodo mortis tempore, prout iussus est, non quando ipse velit, præcisè debet eligere: unde, cum propter hanc temporis adiunctionem, electio mortis tempore, sit ius quæstum ex voluntate illius, qui dedit eligendi potestatem, iuxta d. leg. unum ex familia. §. si de falcidio. ff. de legat. 2. profecto non poterit ante facta electio, ei, præiudicio esse, idque siue rem traxiderit, quodquo titulo eligens, siue non, nec enim per electionem, & traditionem quam fecit, alijs qui ius habent ex voluntate constituentis, præiudicare potuit, ut in d. §. à filia: cuius hæc est ratio, nec repertur correctus per Ord. nostram, que in d. §. 1. loquitur in casu dissimili, quem supra explicavimus. Accedit, quod electione prævictus, morte quoque prævictus esse potest, unde, si non fuisset electus, alium eligeret, elector tempore mortis suæ, quo eligere, iussus est, l. filius familias. §. Diu. l. ff. de legat. 1. & idcirco præmatura electio, seu nominatio sustineri non debet in præiudicium illius, quæ maturo tempore, tempore, inquam,

ab ipso concedente, designato & statuto, facta reperitur: & hac eadem ratio, quod scilicet, in hoc casu, propter viuus tempore mortis, præiudicium, non valeat incomutabiliter electionis preventio, probatur in d. leg. Cum pater. §. hereditatem, in fin. ff. de legat. 2. & in leg. uxorem. §. Scimus maritum, de leg. 3. & not. communiter Doctores in d. leg. post mortem, C. de fiducianis, ex Molin. d. lib. 2. c. 4. nu. 27.

33 Quæ certe ratio cum vim quoque habeat etiam, quādo eligere, quis rogatus est, de omnirō incertis, etiā in hoc casu, item erit dicendum: Nec obstat iura sup. allegata, quæ sanè, et si respondeant in casu electionis faciebat de persona incerta ex certis, non tamen contrarium respondissent, si de omnino incertis (dum oblitus non esset pietatis intuitu vocati, iuxta Baldi sententiā in d. l. post mortē) casus proponeretur, in qua specie clara determinat regia nostra Ord. in d. titul. 37. in princip. electionē factam ab habente facultatem in tēpus mortis collatam, variabilem semper esse.

Quo sit, ut si certa & determinata sit persona, quam, quis rogatus sit nominare cum moreretur, posse, etiā in vita irreuocabiliter nominare, quia, scilicet ea mortis adiunctione, non alterius præterquam ipsius nominatis fuisse respicit, cui ipse potuit renuntiare, iuxta l. Titio centum, in. princip. & quæ ibi tradūctur. ff. de cōditione. & de mōstac. l. 2. §. s. i. cu. leg. sequēti. ff. de donat. l. cu. tempus. ff. de regul. nr. iusta l. pen. infr. de past. & hic sentent. probat text. in d. l. post mortē, quem ita intelligit glos. ibi in verb. restituere, in vers. v. l. ibi non certa. Bald. l. s. & cōmunicet Sribetēs ibidē, secundū Goines. l. 17. Tauri nu. 6. in fine, & Molin. d. lib. 2. c. 4. nu. 25. & 36. & Valase. l. cōsult. 102.

numer.28. qui ita intelligunt dictam leg post mortem , pro eius concordia cum d.l.vnum ex familia , & d. §. a filia: & utrobique plures ex scribentibus id cœluisse , refert Molin.d.nu.26.

35 Sed iam de his fatis , ne , longius quam oporteat , ab instituto nostro digredi , videamus . Hec tamen quæ dicta sunt , à proposito nostræ disputationis aliena , non videbuntur , si lector meminerit , ea me scriptissime in gratiam sup. citati Bart. intellectus , quem tradidit in d.leg. nemo potest , col.1. ff. de legat. prim. ad d.l.fin. C. de fideicommiss. vnde digressi fuimus ad nominationes emphyteuticas in testamento cōtentas. Eius autem intellectum , verum esse , diximus , dum habet , in d. l. fin. relictum , et si in eo numerus testium deficiat , valere , quia naturam contractus assumptis propter promissionem , quam , ille putauit , hæredē testatori f. cōsile de re danda legatario : quanquam & hoc , dubio non caret , an , scilicet , legatario , possit testator stipulari . Cui , vt nullus locus relinquatur , admonuit Cxpol. cautel. 129. ad fin. vt hæres promitteret , & publicus notarius , ablettis legatarij nomine promissionem acceptaret , vel ipsem legatarius , si præsens sit . Nec prædictus Bartol. intellectus ad d. l. final. quem in se verum esse , dicimus , illi sententia contradicit , quam aduersus receptionem , vt veriorem sup. probauimus , quod , scilicet , et si contractus in testamento fiant irrevocabiliter , numero tamen testium in testamento requisito probari debeant . Nam et si id verum sit , vbi cūque eorum id cōtractuum probatio , per testes fieri debet , ex suprā notata ratione , non tamen id impedit , imo a cessante ratione , quam sup. considerauimus , concludit , quod vñi per hæredis iuramentum , rei veritas

exquiritur , ciūs assertioni omnino standum sit ; vel , si iurare nolit , pro conuictio habeatur , vt in d. l. fin. C. de fideicommiss. Quocircā supra cītamat Capollæ cautelā , tui c. acinum utilem , & verā fore , putabimus , cūm hæredis promissio , per eiusdem iuramentum probari , contenditur .

36 Suprā dictus igitur Bartoli intellectus , licet ex his verus esse , videatur , non tamen literæ text. in d.l.fin.conueniens appetat : vbi , dispositionem de qua ibi , in vim fideicommissi valere , non autem in vim contradicuntur , aperte legitur : & idem non minus expresse legitur in d. §. final. Instit. de fideicommissar. hæredit. ultraquām quod lustinanum , nouum ius constitutione sua induxit , ex virtusque loci serie constat , cūm tamen contradicuntur in testamento gestos , iam antea valere , si adiderit glossa in d.l. hærides palam. § final. ff. de testament. & ibi communiter Scribētes : idquē , & si numerus testium in testamento necessarius , non adesset pro corum probatione , iuxta crebriorem sententiam , de qua suprā . Quō sit , vt præfata Bartol. interpretatio , et si eam in se veram esse , dixerimus , non tamen benē ac propriè prædicta lustrianæ constitutioni adaptari , videatur .

37 Sed nihilominus sustinenda erit . Pro cuius explicatione , ac præcedētum difficultatum resolutione dicendum erit , dispositionē de qua in specie dicta l. final. non vt contractum , sed magis vt fideicommissum valere , ac vt tale fideicommissario deberi , et si nē testibus relictū fuisset , quia id , testator , hæredis fideicommissit , qui , ita relictū adimplere , promisit expresse , vel tacite , vnde , fideicommissū quidē est , et vt tale debetur , debetur tamē proprie hæredis promissionē . Quō sit , vt verū sit , dicere , ex promissione sua hæredō obligari

ad fidicommisum soluēdum: quod & ipsum, clariū apparebit, si proposu-natus, h̄redem, post obitum defun-ti, minus solennia legata, seu fidei-commissa, scienter solueret promittē-tem legatarijs, seu fidicommisarijs, nam tunc sine dubio erit, cum ob pro-missionem suam fore cogendum ad solutionē relicti, et si legibus nō sub-dixi, ut in l. fidicommisum. ff. de con-dicti. indeb. l. non dubiū, versic. Illud C. de testamen. l. 2. vbi gloss. & l. si ve-ritas. C. de fidicommis. & l. fin. C. ad leg. Falcid. Cūm igitur fidem sciēter legatario datam de legato minus so-lenni soluendo adimplere cogatur in illis iuribus, fidem etiam de codem, testatori datam, cum adimplere co-gendum, Iustinian. de nouo cōstituit in d.l.fin. Cuius constitutionis, dubi-tandi ratio pro contraria parte ingēs erat, tum quia, promissionem h̄re-dis, testatori factā, legatario non pro-desse, videbatur, propter regulam, l. stipulatio ista. §. alteri. ff. de verbo-rum obligat. transcriptam in .§. alte-ri, instit. de inutile. stipulat. tum etiam, quia pactū nudo (si fortē illud dunta-xat, non stipulatio intercessisset) h̄re-de non efficaciter obligari ad fidicommisum minus solenne soluē-dum, videbatur, cūm pactū nudum, iure ciuili non parere actionem, con-stet ex l. lutis gentium. §. igitur nuda, & ibi communiter Scribent. ff. de paet. quod copiosē, & eleganter ex-plicat de lute ciuili, Canonico, & re-gio Castellæ, nobilis, & eruditus Hispanus Dom. Ferdinand. à Men-doça, lib. 3. disputat. iur. ciuil. ad titul. ff. de paet. c. 9. per totū, vbi plura sci-entia digna tradit de origine, ratione, & effectu pacti nudi. His tamen nō ob-stantibus, Iustinian. sanciuit in d.l.fin. h̄redem obligari ad fidicommisum soluendum propter fidem, testatori

de eo datam: & quoniam si huiusmo-di fides aliunde (per duos foite, aut tress testes) quām per ipsius h̄redis iuramentum probari posset, defunctorum voluntatis faictas facile cō-mitteretur, causam huiusc quæstio-nis per solius h̄redis iuramentum definiri, cōstituit, aliās integrum te-stium numerum, & iuris, to. iennita-tem adesse, oportet, vt clare signifi-cat Imperat. in toto dictæ legis con-textu, p̄sæcūlū ex versic. cūm enim usque ad fin. Qui sic explicitus, mihi verus, iam omni difficultate cœllante, dictæ legis final. sensus esse vide-tur, & literæ conueniens patet ex ca-pite legis, ibi, Sine scriptura & p̄sæcūlū te-stium fidicommisso derelicto. Si enim te-stator sine scriptura & p̄sæcūlū te-stium fidicommisum dereliquit, co-rām h̄rede reliquisse, coniicitur: igitur si corām h̄rede deteliquit, quis dubitat, h̄redem, fidem suam, testa-toris voluntati interposuisse?

Idem præterea conuincitur ex d. §. finali, vbi quoddam commentum, aut etiam transumptio est d. l. final. ibi, Si h̄eres perfidia tentus, adimplere fidem, recusat, quam enim fidem adimplere, recusaret qui eam nūquam interpo-suerat? aut, qua ratione, perfidia no-taretur, qui fidem non dederat? pri-uatio, namquæ, p̄sæcūlū habitum, vt vulgare est, l. decem stipulatus. ff. de verb. obligat. §. seruus autē, instit. de capit. diminut. Et denique, (nē in re clara diutiū immotetur) expli-citum intellectum, quem antea ve-rum esse, probauimus, ad d. leg. fi-nal. proprium esse, totus ferē contex-tus illius leg. & d. §. final. cuicunque legenti, ac vel mediocriter intelli-genti, non mediocriter ostenderet.

S. P R I M I.

N 2 S V M

SVMMARIA.

- 1 **T**raditur etymologia verbi, Miles, Latine, & Hispane, Soldado.
- 2 **M**ilitum testamenta duobus testibus valent, & an rogius illorum, necessarius sit? & mulierem, testem esse, posse, cum communis sententia probatur.
- 3 **A**gitur de ratione, ob quam in militum testamento, legum solennitas remittetur, & quare id, duntaxat in militibus existentibus in castris, aut in expeditione occupatis sit constitutum? & quando alijs, qui in castris versantur, & milites non sunt, idem priuilegium corpetas, iure communi, & regio, usque ad num. 6.
- 4 **T**raditur, quando milites, dicantur existere in castris, & quando in expeditione occupati, ad hoc, ut iure militari testari possint.
- 5 **T**raditur, milites in aliquo oppido commorantes praevidit causa, et si limitanei milites sint, vulgo, Fronteiros, non posse, minus solenniter testari. & quid de milite in acie resistente?
- 6 **A**n ii qui in numeros militum relat, regiae expensis Indianam nauigant, & qui, militiae causa, clavisbus rebuantur, iure militari testari possint in via?
- 7 **R**esolutur, in Indianam nauigantes, quandiu nauigant, iure militari testari non posse: et si militie causa, & militandi animo proficiuntur.
- 8 **T**raditur, quando proscelli de domibus suis militie causa, incipiunt, iure militari posse testari.
- 9 **T**raditur, ex quo tempore, peculum castrense acquiri posset.
- 10 **A**n quod filius familias, militie causa acquiescit antequam in albo militum scriptus esset, si morte praeuentus, ad militiam non pertinet, peculijs castrensis iure censeatur?
- 11 **T**raditur, acquisita in navigatione, à praefectis, & scribis navium ludicarum, peculijs castrensis non esse.

- 12 **P**roponitur quæstio, an milites qui in bello iusto versantur, iure militari testari possint. Et an illius militie causa, acquisita, per cuius castrensis sint? & resolutur affirmativae numeri, 16.
- 13 **P**roponitur quæstio, an clericus sine legum solemnitatibus testari possit? & traditur, clericum, Dei militem dici, & de milite seculi ad illum, valere argumentum, & econtra.
- 14 **P**riuilegium militis, ne creditoribus solvere cogatur, vltra quam facere potest, clero. etiā competit.
- 15 **P**riuilegium executionis in stipendijs militum, & redditibus præbendarum, qualiter intellegitur, traditur.
- 16 **C**lericus, & miles, regulariter procuratoris officio fungi nequeunt.
- 17 **D**onatio militis, concubine facta non valet, idem in clero traditur.
- 18 **T**raditur ex Ias. argumentum de milite armato ad milieum militie calesitis, etiā in excubitantibus procedere.
- 19 **D**eclaratur ex Abb. ut argumentum de uno milite ad alterum non procedat in casibus dissimilium rationem habentibus, cuiusmodi est publica collectio casus, cuius clericus immunitus est, non verò miles.
- 20 **R**esolutur, calesitis militie militem, cum in ipsius militie expeditione, & cōfūctu versatur, iure militari posse testari, & declaratur, quādo in expeditione, & confūctu esse, dicatur, ut hoc priuilegio vni posse.
- 21 **T**raditur, testamentum ab ingressu monasteriorum factum absque legum solennitatibus, non valere.
- 22 **T**raditur, Hierosolymam euntes per terras infidelium, religionis causa, sine legum solennitatibus posse testari.
- 23 **T**raditur, mulierem militiam exercentem, priuilegijs militum, in testamento, & alijs frui.
- 24 **T**raditur, mulierem que versatur in castris, non ex honesta causa, testari non posse iure militari, et si in loco hostili sit, secus si ex honesta aliqua causa illuc versetur.

25 **M**ulier,

39 Mulier, que in exercitu versatur ex causa honesta, iure militari in loco hostili testari potest, duodecim annorum facta, miles vero, non potest ante completum decimum quartum annum, & complexus dicitur in qualibet ultimi diti, parte, ut in pagano.

SECUNDÆ PARTIS

§. I.

De testamento militis.

NVNC vero quoniam in huius partis institutum, circa testamentorum solennitatem principes litteras versatur, postquam de illa, qua ad septem testimonia probacione spectat, egimus, ac huius rei rationes, & difficultates absoluimus, cōuenienter annētimus de testamentis, in quibus ea legū solenitas, ac septem virorum testifica-
tio iure remissa est.

Inter ea autem, quia vetustius est militaris testamenti privilegium, ab eo incipere, cōmodius est, iuxta Imperatoris documentum in § singulorum versic. Cōmodius, Instit. de rer. diuis. Prior tamen (quia de militibus est agendum) adnotandum erit, huius nominis rationes, seu etymologias varias retulisse Vlpian. in l. i. versi. miles autem s. de milit. testam. inter quas magis ei assētio, qua haber, mili- tē dici à numero, mille, quasi, miliesimus, quīque dicitur, vel quia de mille, unus strenuus eligeretur, ut ibi not. gloss. final. & ita interpretatur Laurent. Vala, quem refert, & sequitur Connan. lib. 9. comment. cap. 5. in princip. vel etiam, quia pto Reipubli- ex defensione, unus est instar mille aliorum hominū: cui rationi cōgruit ea, quam ego Hispano tribuo vocabu- lo, miles, namquē, Hispanē dicitur;

soldado, quasi, solus datus, hoc est, Lu- sitano sermone, so dado, & Hispano, solo dado, ut sic, interiecta litera, Lat- apud Lusitanos, vel denpta litera O, apud Castellanos, Soldado dicitur, quasi e pluribus electus, & pro Reipu- blicæ defensione, ac belli periculis ubi cundis is totus datus significetur: quā Hispani vocabuli etymologiam alijs omisso probat Pichardus in rubric. Instit. de militar. testam. nu. 12. quem post huc scripta vidi. Polet sanē, & huius Hispani vocabuli etymologia, aliud sumi, absq̄e aliquis literæ in terpositione, seu detractione, ut scilicet, soldado, dicitur, quasi, vt Sol pro vniuersitate creature conseruatione à Deo Opt. Max. dat⁹ est, sic miles, quē nos Hispane dicimus, soldado, Reipu- blicæ, pro ipsius status conseruatione & augmento, vt Sol, datus intelligatur, ex duobus dictionibus Hispanis, Sol, & dado, hac vna cōposita, soldado: illorū, nāquē, virtus (vt de viris fortibus Osorius aiebat lib. 7. de Regis in stitione) continet patrię firmamē- tum, Reipublicæ vniuersitatem propugna- culū, ciuium libertatē, tutissimūquā in omni rerū discriminē & calamitate perfugium: cui conuenit Iusti- nian. Imperator in proœm. Institut. vbi in initio, Imperatoriā, inquit, materiā- em non solum armis decoratā, sed etiam legis oportet esse armatum, ut verūque tempus & bellorū & pacis recte possit gubernari. Quod similibus verbis repeat idem Imperator in initio tituli, Cod. de Iustin. Cod. confirm.

2 Ut vero mīlites, sint tales, quales exigit hoc nomen, miles, secundū pre- dictas etymologias, eos, magis virtute quam multitudine insignes esse, oportet, quia, ut Egesippus ait lib. 3. c. 24. non tā numerus pluriū cōficit pugnā quam virtus paucorū: vnde numerosā militum multidinē à Gedæne ducē,

N 3 Dei

Dei oraculo dimiſſam legimus, paucis ad victoriam relictis, quod & duces alij prudenter fecerunt, formidolosi, nam quæ obesse, magis quam prodesse in pugna, ſolent Præterea, ut priuilegio gaudeat, armigeros eſſe, oportet, non aurata militia milites, ſecundum Cuman. inl. miles, in princip. ſſ. de re iudicat. Specular. verò in titul. de procurator e. §. 1. num. 21. versicul. Item quod est miles, generaliter tradidit, militum priuilegia antiquis legibus confeſſa, jam hodie locum non habere, quia hodierni milites non ita in militiam vocantur, accinguntur, atquæ probantur, vi antiqui, quibus priuilegia illa cōceſſa fuerunt; Secundum quam ſententiam, nec miles hodie, in expeditione, aut caſtris existēs, priuilegio minus ſolenniter testandi frui, poſſet: quod verum non eſt, ſed priuilegia militum legibus confeſſa, quæ non reperiuntur correcta, ſtabūt hodie: inter quæ iure noſtro frequens & potiſſimum priuilegium eſt, quod ad militare teſtamentum pertinet: Conſtat enim, militem, abſque ordinarijs legum ſolennitatibus legitime teſtari poſſe, idquæ Principalibus conſtitutionibus cautum eſte, quibus libera ab omni iuriſ ſolennitate, teſtadi facultas, militibus data erat, prout habetur in d.l. 1. ſſ. de teſtameſt. milit. vbi glosſa in verbo, nuda, intelligit, dum ramen duobus teſtibus voluntas proberetur: & repetit in l. milites. C. cod. titul. quod clarè probatur in l. Lucius Titius. ſſ. codem, ibi. Ita tamen re hoc ita ſubſequem eſe, legitimis probationibus oſtendatur, et ibi etiam glosſa not.